A 3

rum potestati, nec quicquam moliturum in  
 Religione fuisse appareret: quod fidem facit  
 Synodus Londini habita, in qua vt cumque  
 canone cauerit, vt se tanquam Ecclesiæ caput  
 à Christo proximum agnosceret, & mutata  
 fuerit in quibusdam disciplina, nihil tamen  
 præterea in doctrina mutatum; quin recepta  
 fides hactenus confirmata, Rexque sœuiit æ-  
 què in Lutheri & Zuinglij sectatores, atque  
 in eos qui Pontificis autoritatem propugna-  
 bant. Deus tamen, qui res noxias ad vtilita-  
 tem Ecclesiæ suæ conuertit, & lucem educit è  
 tenebris, quod accidit in Religionis instaura-  
 tione à Luthero, hominum diuersa studia ad-  
 hibuit ad veritatem per tot sæcula delitescen-  
 tem in apertum proferendam, quodque Wic-  
 kleuus olim docuerat de tyrannide Pontifi-  
 cia, & de corrupto Ecclesiæ statu, cœpit ite-  
 rum sub incudem reuocari, & à variis mor-  
 dicis apprehendi. Inter alios Edwardus VI.  
 à teneris veræ fidei innutritus à Duce Som-  
 merseto, quamprimum regnum adeptus est,  
 cum regni tutoribus & primoribus, acceden-  
 te publicorum Comitiorum decreto refor-  
 matio-

mationem per vniuersum regnum instituit;  
 ita tamen vt publicæ tranquillitatis ratio ha-  
 beretur, nec mutatio ( quæ, si subita, solet esse  
 periculosa ) in Religione confertim , sed per  
 gradus fieret, & doctrina immutata, maneret  
 tamen facies externa fere eadem , quæ prius  
 fuerat, eo consilio credo, vt ad tempus plebis  
 animi cicurarentur, & prius per lenientia Ec-  
 clesiæ vulnus iretur, quam ad auxilia in totum  
 curantia procederetur: mansit enim Episco-  
 porum dignitas & potestas par ; eadem pom-  
 pa, externi iidem propemodum ritus, gestus,  
 vestis, & ornatus; eademque nomina retenta.  
 Nec in prima hac reformatione itum est ob-  
 uiā abusibus litium circa curionatus, com-  
 menda, & beneficiorum multitudinem, quam  
 vnuš homo possidet ; nec caustum est vt Epi-  
 scopi & Curiones officio tantum pastorali  
 fungerentur, & in sua quique statione vigiles  
 excubarent, abiecta cura rerum ciuilium : ne-  
 que eliminatus est ab Ecclesia abusus circa  
 Excommunicationes , rerum sacrarum tur-  
 pem mercaturam, censuras Ecclesiasticas, Mi-  
 nistrorū electionem & Episcoporū <sup>cōfessiones</sup>,

tib.

reliquaque est congeries Papatus, quæ non obscurabat modo, sed propemodum obruebat purum & genuinum Dei cultum. Inde querelæ Caluini, & aliorum, scribentium ad varios Episcopos Angliæ, quos etsi compellarent tanquam veros Episcopos & Antistites, & fideles seruos Ecclesiæ Dei, qui non debuerant deserere munus nec titulum Episcopi, post eiuratum Papismum; & agnoscerent veram esse Dei Ecclesiam, cuius essent Pastores, utpote conspirantem cum exteris Ecclesiis in omnibus fidei capitibus; non obscurè tamen querebantur apud eos per epistolas, de Papicolarum fæcibus, deque tolerandis ineptiis, quibus sancta Christi doctrina commaculabatur. Quin multi graues viri, inter alios Crammerus, fatebantur ingenuè, multa detracta oportere superflua, & ardentibus votis cupiebant ea in melius correcta: fuitque hoc Crammeri votum ad Caluinum scribentis, ut communicato consilio, & collatis sententiis, circa capita omnia Ecclesiasticæ doctrinæ, aliquot viri eruditione & iudicio excellentes aliquid certi statuerent. Sed voto non respondit

dit successus: nam sanctum consilium impediuit mors pientissimi Regis Edwardi, & subsequuta Papismi redintegratio sub Regina Maria: qua fatis concessa , vt cumque Elizabetha, piæ memorie Princeps, eum cultum in Anglia restituerit , qui erat sub Edwardo , non potuit tamen sanctum propositum Crammeri ad optatum finem perduci : cuius rei causa est duplex. Prima est , quod per illud temporis spatiū quo Maria regnauit, tyrannis Pontificia, & fœda corruptio Religionis Romanæ , tam arctis compedibus constrinxerit plebem Christianam, ne publicè , nec priuatim Deum purè colere posset , vt postmodum facta rerum conversione in Religione per totam Angliam, Angli gemiscentes sub onere persecutionis, reformationem qualemcunque , nec multum à priori discrepantem, alacribus animis amplexi fuerint, tantumque fuerint recreati , ob abolita Ecclesiæ Romanæ portenta , qualia sunt tyrannis Pontificia , Liturgia lingua ignota, Sacrificium Missæ, Purgatorium, & opera supererogationis, obque restituta Edicta & Decreta Edwardi sexti, vt facilius concoixerint reliquos

B

errores, & segniores deinceps fuerint ad fidem Christianam humanis commentis liberandam. Altera & præcipua causa, fonsque totius mali, quod non hactenus licuit pleniorum reformationem in Ecclesia meditari, nedum aggredi, est quod cum Episcopi de novo instituti, in reformatione instituenda primas partes cum Rege & primoribus regni habuerint, passi sunt quidem pleraque in doctrina mutari: at sedulò cauerunt, ne quicquam de dignitate & autoritate sua Prætoria in Laicos & cœteros de Clero detraheretur, neve reliqui abusus, potestatis Episcopalis longè præcipuum firmamentum, abolerentur. Hac ratione factum est, ut tum temporis & deinceps, solis Episcopis, de constituendis rebus Ecclesiasticis, potestas omnis fuerit attributa, nulla, ne conquerendi quidem singulorum cœtuum Pastoribus facultate relicta.

At in Scotia reformatio longè aliter instaurata fuit; vnde non mirum, si corruptelis postmodum gliscientibus, quod in Anglia effici non potuit, purioris Religionis vindices potuerunt ire obuiam, parensque fuerunt obsistendo Epi-

do Episcoporum potentia, & Papalibus ritibus. A populo enim & Proceribus aliquot cœpit Religionis instauratio, refragantibus Cardinalibus & Episcoporum caterua: & Iacobo V. rebus humanis exempto, rerumque summa deuoluta ad Regentes, Reginaque puellula per ætatem & locorum distantiam, ut quæ in Gallia esset, inepta imperio, & rebus gerendis, parta est maior libertas instauratoribus Religionis Papalem adeoque odiosam Episcoporum potestatem primò reprimendi, deinde in totum è medio tollendi, Ecclesiamque per gradus suis impuritatibus repurgandi. Nam primò, postquam purioris doctrinæ, quæ passim in Germania & Gallia resonabat, aliquot scintillæ aduolarunt, qui eam audie arripuerunt, id præcipue enixi sunt, ut Papali tyrannidi, Episcoporumque immanni potentia neroos præciderent: cumque aures Regentis personarent querelis eorum qui Ecclesiam Christi instauratam cupiebant, postulantes ut Ministrorum electio iuxta antiquam Ecclesiæ Christi consuetudinem penes populum esset; ut qui præcessent electioni, in eorum vitam doctri-

nainque diligenter inquirerent, nec arbitrio aliquot Episcoporum permitteretur, quibus sollempne est ius interuertere, & auctoritate sua independente abuti ad ambitionem & auaritiam; circa initia mandauit ut nemo cogeretur ceremoniis, quas nollet, ut deinde auge scente numero puræ Religionis vindicum, & connuentibus qui successerunt Regentibus, quibus Guisianorum potentia invisa erat, ad maiora itum est; potestas Pastores eligendi ab Episcopis in Presbyterium translata; firma menta Episcopalis potentiae diruta; saevitum est in altaria, simulacra, & Missificandi apparatus; Ecclesiaque repurgata est Papalibus ceremoniis & ritibus, Episcopisque relictus est titulus sine re: & quantumcumque non semel ad concordiam fouendam in Ecclesia, & ut Regi suo gratificantur, eis concessus fuerit titulus Superintendantum, nunquam tamen postea licuit illis quod Episcopis in Anglia, ut soli pro arbitrio res Ecclesiæ disponerent, Pastores, aut ritus quos vellent, approbarent aut repudiar ent. Quin & quando serenissimus Rex Iacobus anno 1617. ornauit profectionem in Scotiam,

tiam, ad reformatam Scoticæ Ecclesiæ disciplinam ad exemplar Anglicanæ, & Episcopi additione aliqua honoris, reddituum, & auctoritatis locupletati sunt, Plebs quæ Episcopis, quales sunt in Anglia, carere iam assuefacta erat, cuique eiusmodi Episcoporum dignitas onerosa & superflua semper fuit visa à prima reformatione, quæque grauiora subolebat, facile potuit, quod nuper accidit, eorum iugum excutere. Nec parum addidit animos Scotis instauratio prius facta cum cæde, sanguine, & tumultu, ad se nouis periculis obiciendum, vel Reipublicæ & vitarum dispendio, modò Religio repurgata & illibata ad posteros transmitteretur. Inter Anglos verò, purioris Religionis assertores nec pari animo nec audacia potuerunt, à quo prima reformationis fundamenta iacta sunt, ire obuiam Ecclesiæ corruptelis: quia cùm in Anglia prima reformatio sine cæde & tumultu introducta fuerit, & à capite, Rege nempe & Episcopis ad reliqua membra deuoluta fuerit, veriti ne successus conatus haud responderet, non ausi sunt hactenus, quantumuis reformationem in melius fieri cu-

perent, & gemitent sub corruptelarum onere,  
per vim maiorem se opponere glisceribus  
corruptelis, quam in prima reformatione ten-  
tatum fuerat.

Sed dices, qui potest esse purior reformatio  
in Scotia cum cædibus & tumultibus iuncta,  
imò quæ per cædes & tumultus parta est? quin  
potius ea debet censeri restauratio Religionis  
sanctor, quæ sine cæde & sanguine fit. In  
promptu est responsio. Primò, non mirum si  
prima instauratio Religionis in Scotia non po-  
tuit sine cæde & sanguine fieri; in Anglia po-  
tuit: quod in Scotia non Rex, nec Episcopi,  
penes quos summa rerum erat, sed plebs prima  
manum reformationi admouit, nec tam intu-  
lit quam propulsauit iniuriam: quod sine cæde  
fieri non potuit, Reipublicæ & Ecclesiæ gu-  
bernatoribus contrà nitentibus propagationi  
Euangelij. Tum quid mirum, si, quod Domi-  
minus nostre temporibus vltimis futurum præ-  
dixit, Euangelij prædicatio pariat pugnas, &  
coelum terræ misceat? quod quidem accidit  
non ex Euangelij natura, sed ex euentu, & ob  
Satanam furentem, & in omnes occasiones

inten-

intentum , vt veritatem nascentem suffocet: nam simul ac Euangelij doctrina profertur, improborum impietas, quæ prius sopia iacebat, irritatur & acuitur : facilis est descensus ad impietatem & Hæresim ; at ascensus ad pietatem & sanam doctrinam est acclivis & salebrosus, spinisque horret, nec nisi perrumpendo obsta- cula, potest via Christi calcari.

Caeu credas , ornatissime Verdæe, me, qui commotior sum in Episcopos Angliæ , protinus omnes, quos Anglia tulit Episcopos ab Henrico octauo , perstringere , quorum non nulli martyrio sunt coronati, & quibus præci- puè debetur euersio Papismi , qui que viuentes sub reformatione suis numeris nondum absolu- luta, retinuerunt, in splendida dignitate Papa- lem pompam redolente , humiles spiritus , & partes fidelis verbi Dei Ministri, qui solùm ho- nori dicit, iuxta *κριθειον* Pauli 1. ad Timot. cap. 4. v. 17. incubere orationi & doctrinæ: quales fuerunt Archiepiscopus Crammerus , Latime- rus, Hooperus, Iuellus , & innumeraij.

Absit etiam , vt cumque credam Episcopo- rum munus, vt à plerisque sustinetur in Anglia,

nihil præter titulum habere, & esse Papalis Hierarchiæ propaginem, vt pronūtiem Deum iam per sæculum integrum non habuisse in Anglia puram, orthodoxam, & visibilem Ecclesiæ: in ea enim nullo tempore defuerunt fideles verbi Dei Ministri, qui nonnullibi extra conspectum Episcoporum sedulò prædicatio- ni incumberent, & ritè Sacra menta admini- strarent. An si multi è turba Christiana vel Hæresi laborant, vel ius Prætorium in Domini hæreditatem sibi assumunt, statim maxi- ma pars Ecclesiæ gemens sub paucorum tyran- nide, excidet nomine & gratia veræ Ecclesiæ? Neque etiam putes me confessim Scotorum causam agere, & probare per omnia eorum in deturbandis Episcopis consilium præceps, me- que fauere eorum causæ, qui existimant nul- lam Ecclesiæ ritè administrari, quam quæ ca- ret Episcopis. Quinimò crediderim, idque credidit vetus Ecclesia, optimum regimen Ec- clesiæ, concordiam & vñionem fouens, nec re- pugnans cum Christi & Apostolorum institu- tione, qua præcipitur vt omnia decenter & or- dinatè in Ecclesia administrentur, & confusio vitetur,

vitetur, quæ sæpe ex æqualitate nascitur, illud  
 esse, cùm in vna vrbe aut Prouincia, vnus in-  
 ter Presbyteros, à cœtu Presbyterorum electus,  
 ætate, moribus, & doctrina grauis, habet præ-  
 minentiam in suos collegas, qui extra coitio-  
 nem Presbyterorum & Synodum, sit os totius  
 cœtus, nec quicquam decernat absque eius  
 consensu, eique actorum rationem reddat, nec  
 plus potestatis sibi assumat, quàm quantum à  
 cœtu acceperit: sublimior quidem sedeat, sed  
 tamen se collegam Presbyterorum agnoscat,  
 iuxta canonem 8. Concilij Carthaginensis.  
 Reputet Episcopatum nomen esse operis, non  
 honoris, vt ait Augustinus, De Ciuitate Dei  
 lib. 19. c. 19 Etenim Episcopi nomen denotat,  
 non dominium, sed officium: Bernardus de  
 Considerat. lib. 2. cap. 6. Per hoc tamen non  
 volo non posse stare Ecclesiam sine Episcopis,  
 vti censet Andreas Episcopus Wintoniensis,  
 cui assentiar quando probauerit Episcopum &  
 Presbyterum ordine differre; Episcopum à  
 Presbytero, iure Diuino, muneribus, gradu, &  
 dignitate discrepare. Sane iuris est Diuini, vt  
 omnia in Ecclesia decéter peragantur: est quoq;

C

iuris Diuini, fundamento pastoralis functionis, iuxta Christi & Apostolorum institutionem retento, ei politiæ Ecclesiasticæ se morigerum præbere, quam cœtus Ecclesiæ orthodoxæ iudicauit esse accommodatam conditioni Republicæ, vel regni, in quo est congregatus. Sed de his postea: nam id quod cœperam perse-  
quor.

Sanè hæc Ecclesiæ administrandæ ratio quam dixi, in qua Episcoporum potestas certos limites habet, à Synodo & cœtu Presbyterorum circumscriptos, est res magis optanda quam speranda: nihilominus non dubitabo affirmare Scotos Episcopis carentes longè beatiores esse Anglis, quibus contigerunt tales quos habent Episcopos. Faxit Deus ut se aliquando Angli feliores prædicent, & in florentissimo regno floreat Ecclesia Christi, cuius pastores non sint Domini, sed Patres: inter Episcopos & Presbyteros, fratum instar, sit sancta concordia, fidesque illibata seruetur: in ritibus ferendis, & politia Ecclesiastica statuenda, charitati fouendæ maximè studeant. Sed, proh dolor! Episcopi, qui que eis sunt addicti,  
longe

longè alia moliuntur quàm quę ardentibus vō-  
tis rogamus Deum Optimum Maximum.  
Etenim authoritate quam in se assumuit abu-  
tuntur ad auaritiam , ambitionem , & luxum.  
Prædicationem Verbi, ad quam præcipuè sunt  
instituti Episcopi, prorsus omittunt, & rem pu-  
dendam , & dignitate sua inferiorem fecisse se  
existimant , si eo munere fungantur : quorum  
dein exemplo multi Curiones suam functio-  
nem negligunt , & per vicarios plerumque in-  
dignos res sacras administrant , eandem sem-  
per cantilenam recantantes : vt de luxu nihil  
dicam,in quo tantopere sibi placent antistites.  
Petrus Molinæus non minus verè quam acutè  
alicubi dicit,Episcopos pompa illustres,& luxu  
diffuentes , curamque annuntiandi Euange-  
lium procul à se abiicientes , similes esse later-  
næ auro fulgenti , in qua nulla est candela ac-  
censa. Sed hæc leuia essent , nisi prauo suo  
exemplo gregem inficerent , & cultum Diui-  
num corrumperent suis commentis,& addita-  
mentis, & mysterium iniquitatis totis viribus  
reuocare niterentur: quod quidem strenuè his  
postremis annis præstiterunt, resque eò cumuli

C 2

abusus peruenit, vt vix hodie veritas Diuina  
hiscere audeat, & quæcunque olim Aluarez,  
Bernardus, & Nicolaus Clemengis conquesti  
sunt de corrupto Ecclesiæ statu, quadrent, Vah  
nimiùm! in Ecclesiam Anglicanam hodierni  
temporis. Sanè non odium in quemquam,  
aut obtrectandi cuiquam prurigo, sed zelus do-  
mus Dei, qui me vrit, iustaque indignatio ad-  
uersus nouatores, quibus tantopere fœces Rö-  
manæ placent, me impulit eorum facta & scri-  
pta, ipsosque canones quos in sua synodo nu-  
perè decreuerunt, in apertum proferre, vt can-  
didi norint me nihil obiicere, quod meridiana  
luce clarius non faciam; & discant fluctuantes  
animis & sententiis ponere differentiam inter  
mysterium pietatis & mysterium iniquitatis;  
sciantque probi quanto in periculo versetur  
status rerum Ecclesiæ in Anglia, quibus malæ  
fidei rectores præsunt; & Deum precibus fle-  
tant pro Ecclesiæ Anglicanæ incolumente.

Agmen ducat Guillelmus Laudus Archiepi-  
scopus Cantuariensis, Nouatorum & Altari-  
colarum Coriphæus, dogmatum & rituum Pa-  
palium sub incudem reuocatorum, non tan-  
tum

tum fautor & vindex, sed & auctor instauratorque longè acerrimus; qui dum totus est ut uniformitatem rituum, sub quorum onere omnes boni gemunt, per totam Britanniam stabiliat, faciem Ecclesiæ deformatum, & penè compagem Ecclesiæ & Reipublicæ abrupit, idque vulneris infixit, quo etiamnum tument duo regna à se inuicem diuulsa, adeo ut ni maturè fidelium causa remedium adhibeat Deus, timendum sit ne res in peius ruant: etenim facile est *καὶ τὰ εργάτων τελευτέοντα τὰ μέλοντα.*

Annus est & quod excurrit, ex quo prodiit volumen ab ipso exaratum, & per annos plus minus viginti meditatum, antequam lucem aspiceret, quod continet acta disputationis cum Iesuita Piscatore, quæ quidem disputatio propiore est amicæ velitationi, & collationi inter fratres in paucis dissidentes, quam disceptationi inter duos sententia & Religione ex aduerso pugnantes: quisquis enim operam perdere voluerit in euoluendo hoc libro, quem audio fidum esse custodem officinæ Bibliopolarum, vt cumque sedulò curarit Latinè reddi, comperiet Archiepiscopum eo modo impu-

gnare Iesuitam, quo Diabolus Diabolum ex corpore humano expellit, non animo infenso, sed ex compacto, & occulto syncretismo conspirans cum eo quem mentitur aduersarium. Spoliat (quod Pontificij faciunt) Scripturam sacram authoritate Iudicis: traditiones Ecclesiæ extollit supra Diuinam legem; & summum controuersiarum iudicium, in eis quæ explicatione egent, asserit pertinere ad Ecclesiam: nomine autem Ecclesiæ planum est eum intelligere Ecclesiam Romanam, cuius Anglicana sit membrum, in fundamentalibus fidei articulis **cum Ecclesia Romana consentiens**; ut cumque in quibusdam dogmatibus, quæ fundamentalia non sunt, à Romana discrepet: sic enim loquitur Cantuariensis schola. Et subinde inculcat Romanam Ecclesiam tamdiu manere Ecclesiam, quamdiu retinet fundamentum fidei **Catholicæ**, & à Christo non deficit, quantumuis laboret aliquot superstitionibus, ne quid grauius dicat de abominanda Idololatria, doctrina Diabolorum, & horrenda Apostasia à S. Paulo prædicta: quæ quidem elogia quadra re in Ecclesiā Romanam, constans est omnium refor-

Reformatorum sententia. Sic solemne est illi extenuare errores Ecclesiæ Romanæ, vt cœcus sit qui non videat eum vereri offendere Ecclesiæ cui nomen dedit. Sic pag. 297. dicit Purgatorium, Transsubstantiationem, & exemptionem à calice, esse dogmata improbabilia. Quid, quod pag. 61. definit Ecclesiæ, *Societatem Christianorum*, de eaque vult agi in Symbolo: cœtus vero Reformatorū extra Angliam non obscurè in Epistola ad Regem dicit indignos esse qui Ecclesiæ Catholicæ membra censeantur? Quin reformationem à Lutherò incepitam vocat *deplorandum Schisma* pag. 226. Crammerum verò, & Ridlaum, & reliquos temporibus Mariæ Reginæ Angliae strenuos Ecclesiæ Romanæ oppugnatores, veritatisque propugnatores, qui que sanguinem pro ea tuenda profuderunt, non vocat Martyres, sed Zelotas, pari cordia qua os impudens ausus est ante aliquot annos in Comitiis Lambethanis magnum Ecclesiæ decus Caluinum appellare nebulonem. Sanè, vt paululum digrediar, ferreus sit qui huiusmodi contumelias concoquat, aut ferat hominem nihil, terræ filium, fungum, & quid nō?

tam prōteruē & superbē insultantem in clarissima Ecclesiæ Christi lumina , & de eis tam contemptim loquentem. Non potuit melius prodere odium suum in Religionem reformatam, quām Reformatorum primipilos proscindendo. In oratione habita in Camera stellata vocat institutionem Seniorum laicorum nouitolum Caluini commentum. Petrum verò Molinæum, in epistola ad Regem præfixa opusculis posthumis Episcopi Wintoniensis , sic frigidè laudat , vt contumeliosius insectetur, quām si conuitiis hominis existimationem laceraret; ornat eum elogiis *Theologi non indocti & satis acuti.* Etenim putauit cum Fauorino apud Gellium, turpiùs esse frigidè laudari, quām acerbiùs vituperari. Non idem animus fuit Andreæ Episcopo Wintoniensi, qui determinatione de Vsuris à Riueto excussa, vocat Caluinum *virum illustrem , nec unquam sine summi honoris præfatione nominandum.* Sed repeto incepit narrationem. Ne quis putet me Archiepiscopo imponere, exscribam ex eius libro contra Piscatorem aliquot loca Pag. 17. *Veluti Scriptura, quando est plana , debet Ecclesiam regere ; sic pertinet*

*ad Ec-*

ad Ecclesiam, Scripturam exponere in dubius & obscuris quæ interpretatione eagent. Pag. 62. Verbum Domini num aliud est scriptum, aliud non scriptum. Et pag. 84. Non prius candela scripturæ est lux, quam accensa fuerit per admotionem luminis Ecclesiasticæ traditionis, quæ, operante gratia Dei, viam complanat ad pleniorum cognitionem Scripturæ, & mentem ante illustrat quam Scripturæ fides adhibetur. Ibidem, Postquam traditio Ecclesiæ docuit & imbuit, tum vox Scripturæ distinctè auditur. Et pag. 114. Lumen Scripturæ per se non est clarum satis, nec potest locuples testimonium sibi ipso perhibere. Et pag. 126. Recipimus traditionem Ecclesiæ, tanquam primum motuum & incitamentum ad Scripturæ credendum. Pag. 140. Quando Patres dicunt se inniti Scripturæ, non excludunt traditionem. Et paulo post, Quia Scriptura est recondita & obscura, & potest in diuersos sensus trahi, nemo propriis viribus absque Ecclesia fidat. Tandem concludit pag. 226. se per ea quæ de Scripturæ sacræ authoritate dixit, satis superque ascripsisse sufficientiæ sacris litteris. O os blasphemum! Mirum ni hic homo obstrinxerit Deum magno beneficio, cui tantus patronus contigit.

Leuis est lapsus senis annis sex sexagenario

D

maioris, cuius animus tot curis ciuilibus arietatur, quod in fine operis dicit se penè attigisse terminum à Dauide præfixum Psal. 90. Dauidem enim posuit pro Mose. Porro quo animo sit erga Romanam Religionem affectus Archiepiscopus noster, & quantum odio prosequatur reformatæ Religionis vindices, potissimum exterorū: vicissim verò exosculetur Romanenses, hinc liquet, quod qui in cæteris omne genus mortalium præ se contemnit, hominum patriam, non animum æstimando, & reformatarum Academiarum extra Angliam, seu alumnos, seu sacro Ministerio initiatos, ne quidem salutatione dignatur; soleat tamen perhumanè excipere inauguratos in ordines Romanenses, tam Monachos, quam Presbiteros sœculares, qui superstitionibus Romanae Ecclesiæ (sic enim appellat Romana portenta) valere iussis, puriorem fidem, qualem profiteatur Archiepiscopus, eiusque sectatores, amplecti volunt: sedulò interea cauendo, ut animis eorum instilletur, ne reputent, dum Romana placita deserunt, se alij Religiōi nomen dare. Etenim non obscurè prodit eos vi inauguracionis

nis in Presbyteratum, nec posse munus pristinum deserere, nec debere novo ordine vestiri, quo habiles fiant ad functionem sacri Ministerij exercendam in Anglia. Quin praे amore quo deperit Presbyteratum Romanensem, non ultra percontatus de eorum doctrina & moribus, in nonnullos eorum & beneficia, & curam Pastoralem confert, cùm tamen bonus vir ordinatos à reformatarum Ecclesiarum Pastoribus susque deque habeat, nedum dignos putet, qui in Anglia Parochi aut Curionēs fiant. Cuius rei splendidum exemplum habemus, in spectato viro Theologiae Doctore, cui nomen est Cursollus, natione Gallo, & ordine Franciscano. Hic cum antè aliquot annos, Galilia relicta in qua prius Religionem Romanam abiurauerat, eo nomine Londinum venisset, & Ecclesiam Gallo-Londinensem conuenisset, ut sacro Ministerio initiaretur, Reuerendis istius Ecclesiae Pastoribus, qui illi curam Pastoralem designauerant, eius merito & doctrina approbatis: certior factus totius negotij Archiepiscopus, Cursollum ad se vocatum, non tantum noluit in nouum ordinem cooptari, sed & null-

D 2

la inquisitione facta in hominis doctrinam &  
 vitam, parum sollicitus vtrum Deo, an Diabo-  
 lo crederet, confessim ad designatum sacerdo-  
 tum prouehit: quam quidem prouinciam, et si  
 non debuit defugere Cursollus, sentiens se non  
 ab hominibus, sed à Deo vocatum, impiè ta-  
 men fecit Archiepiscopus, qui admiserit ho-  
 minem ad functionem sacri Ministerij exer-  
 cendam, qui solemni ritu & ordine ad eam non  
 fuit legitimè vocatus. Quid? an hæc formula  
 ordinationis, qua actu & formaliter Presbyter  
 inaugurator, *Accipe potestatem offerendi Sacrificia,*  
*& celebrādi Missas tam pro viuis quam pro mortuis, &c.*  
 eximit Cursollum ab obligatione nouum ca-  
 pessendi ordinem, antequam sacri Ministerij  
 functione defungatur? Hoc si est, desipiunt  
 omnes quotquot sunt Ecclesiarum reformatarum  
 Pastores extra Angliam, qui non prius  
 Presbyteros Romanenses admittunt ad sacrum  
 Ministerium, quam abiurauerint Presbytera-  
 tum suum, quo formaliter inaugurati sunt sa-  
 crificatores corporis Christi, tanquam mon-  
 strum horrendum, abhorrensque à Christi in-  
 stitutione; & legitimi verbi Dei Ministri so-  
 lemni

lemnī ritū creati fuerint. Sed nondum effugit manus meas Guillelmus noster, nam mox vapulabit de meliori nota, vbi de altaribus verba faciam.

Inter cīnīfōnes Archiepiscopalis culinæ, priīmas tenet Richardus Montacutus, Episcopus Nordouicensis, vir quo non aliis vñquam extitit magis δοκησόφος, aut magis fastu & iratumens erga Puritanos, quos vocat; quos sibi putat aduersarios, non argumentis, sed conuictiis & iictibus impetens, nec quidquam rectum existimans, quām quod ipse sentit, nec bilem suam effundens tam in Pontificios quām in Reformatarum Ecclesiarum Doctores: nempe homo opinione aliquantulæ litteraturæ, qua non negarim esse præditum, sed magis φιλαυπία suffarinatus, cui mitra vertigine ambitionis cerebrum perculit; Ministros verbi Diuini omnes ex æquo, extra gradum Episcopalem, præcipue exteris, sic præ se contemnit, vt de illis, vel in rebus leuissimis, à quibus sententia discrepat, non possit nisi, non modo contemptim, sed & cum atrocibus conuictiis loqui, siue Latina, siue Anglica scribat. Spes erat, cum

20103  
D 3

primùm tantum biliſ effudit in Contraremonstrantes, mordicus ſententiam Remonstrantium arripiens, fore ut poſtmodūm, tanto one-re liberatus, mitior eſſet; ſed ab eo maledictis incoctus, & obſcurè & palam professus eſt odiū Religionis noſtræ, & conatus eſt cum συνεργοῖς altaricoliſ eum cultum ſubruere, quem ſupe-riori ſæculo, adiuuante Diuino auxilio, clara Ecclesiæ lumina, Lutheruſ, Zuinglius, Calui-nuſ, &c. tanto niſu & ſuccesſu erexerant in Gal-lia, Germania, & Belgio. Debemus ingentes grates Clarissimo viro Andreæ Riuetu, quòd hominiſ petulantiam retuderit, ſed ingentio-res haberemus, ſi quando (quod ſubinde facit) Geneueneſes vocat *Nouatores*, homini pro meri-tis laruam detraxiſſet, ſub qua, quantumuſ in multis à Pontificiis diſcrepet, non potest quin prodat ſe nomen non quidem Ecclesiæ, ſed Hierarchiæ Romanæ dediſſe, cuiuſ tantopere placent, imprimis Epifcoporuſ vno filo du-cta ſucceſſio, ab Auguſtino monacho, vel Eleu-therio Epifcopo Romano, ad hodierni tempo-riſ Angliæ Epifcopos, eorumque opulentuſ ap-paratuſ, cum pari authoritate Prætoria in cæ-teros

teros de Clero; ut fieri non possit quin doctrina Geneuensium in malè palato eius sapiat, quam profitentur homines in re & sorte tenues, & immensum quantum infra dignitatem & pomparam Episcopalem subsidentes. Estque eo maius quod sub voce *Nouatorum* latet virus, quod per eam insinuet Geneuensem Ecclesiam ab Ecclesia Romana & Apostolica desciuisse, cui etiamnum hodie adhæret Ecclesia Anglicana. An ideo sunt Nouatores, quod reformationem non instituerint ad exemplar Ecclesiæ Anglicanæ? At Geneuenses longè ante nomen dederunt vero Dei cultui, quam de reformatione in Anglia quicquam agitaretur. An verò Geneuenses id nominis merentur, quod à se semel posita circa fidem & cultum externum postea conuellant, & prius à se orsa detexant, aut quod noua subinde eis placeant in Religionis negotio? At id vitium est Montacuto, eiusque collegis, quibus solemne est, pro re nata, dogmata iam pridem explosa arripere, vel ab iicere, quique solent Religionem inflectere ad ambitionem suam, & attemperare ad præsentem rerum ciuilium conditionem.

Montacutum excipit Matthæus Episcopus Eliensis, cui cognomen à Regulo, omen sanè in cognomine, rigidus assertor Papalium rituum, & terribile Puritanorum flagrum. Sequitur Rogerus Manarinus, Episcopus Sanduidensis, qui, reluctantibus Regni comitiis Episcopalem cathedram insedit, Bellarminum, & Baronium laudibus ad cœlos euehens, Reformatarum verò Ecclesiarum Doctores algaviliores reputans. Longum esset reliquos Episcopos recensere, collegas non degeneres Guillelmi Laudi, & Matthæi Reguli. Semper tamen excipio Thomam Mortonum, Episcopum Dunelmensem; Iohannem Guillelmum, Episcopum Lincolnensem, quem consentiens fama est authorem esse longè eruditissimi tractatus *Demensæ sacræ nomine & re.* Iohannem Dauenantium, Episcopum Sarisberiensem; & Iosephum Hallum, Episcopum Exoniensem, viros sanctitate vitæ & doctrinæ graues, qui quòd sint dispensatores diuinorum oraculorum, sibi honori ducunt, non verò quod *περιστάνεται* habeant in collegas; qui que gliscentium corruptelarum, nec authores nec fautores hactenus extitere.

In

In Hallo desideratur prudentia ; quòd pyræ, qua Ecclesia Anglicana conflagrat, superiniecerit oleum, & intempestiuæ scribendi prurigine abreptus fuerit in contrarias oras , eaque euulgarit, quæ tutius suppressimere erat : sic enim omnem prope modum reconciliationis spem amputauit.

*Cur andofieri quædam maiora videmus*

*Vulnera, quæ melius non tetigisse fuit.*

Tum, pace eius dixerim, scriptum eius eiusmodi esse, ut tantæ de se opinioni , siue excitatae, siue sparsæ, non respondeat : ausimque affirmare Episcopum Exoniensem, dum polemica tractat, pessimè honori & famæ Iosephi Halli consuluisse apud æquos hominum æstimatores.

De Gottofredo Goudmanno Episcopo Gloucesteriensi pauca. Eum satis constat Pontificium esse, & eo nomine à Synodo nupera officio & beneficio suo submotum. Sed reuera damnatum censeo non quòd Pontificius, sed quòd nimium cordatus , quæ sentit elocutus fuerit, & mysterium iniquitatis, quod profunda dissimulatione tegunt alij , donec occasione

E

opportuna excludatur, non potuerit pari fuso  
occultare.

Haec tenus de Dominis Episcopis. Iam de eo-  
rum mancipiis. Primus prodeat in medium  
Petrus Heleynus, pro altaribus tanquam pro  
aris & focis depugnans, & acerrimus defensor  
sancti Georgij, eiusque vita & sanctitatis (pro-  
lixo ad id edito volumine) enarrator: cum ta-  
men constet hunc pseudo-sanctum fuisse Geor-  
gium Cappadocem Arianum, Athanasij ho-  
stem capitalem, qui ab Arianis magiae & sacri-  
legij insimulabatur, & vulgo ut magus tradu-  
cebatur. Qua de re videatur Reynoldi doctif-  
sima disquisitio De Eccles. Rom. Idololatria  
lib. 1. cap. 5. sect. 22. Et Riuetus in suo Iesuita  
vapulante cap. 6. §. 21. Baronius ipse agnoscit  
hunc Georgium nunquam fuisse in terra, sed  
symbolicum esse: nempe putavit homo in  
Gnathonica schola educatus, se posse hoc ope-  
re inire gratiam apud magnates regni, qui huc  
sibi habent patronum, in illustrissimo ordine  
Periscelidis. At sciat hic Thraso in re merè ci-  
uili perinde fuisse, quid hominis in patronum  
eligeretur, & retineretur: & illustri ordini ni-  
hil

hil honoris inde accrescere, siue ordinis patro-  
nus fuerit vnquam in viuis, siue sit symbolicus:  
sed Reges, Principes, & Magnates acceptam or-  
dinis nobilitatem & antiquitatem referre insti-  
tutioni Edwardi tertij Regis Angliae. Idem He-  
leyanus libro contra Burtonum pag. 125. acriter  
defendit Ecclesiam Anglicanam non differre à  
Romana in fundamentalibus dogmatibus:  
quod quidem reformatæ Ecclesiæ libenter ad-  
mittent, modo nomine Ecclesiæ Anglicanæ in-  
telligentur tantum Angliae Episcopi, & illis ad-  
iuncti aliquot Heleyno similes, quales sunt Jack-  
sonius, Laurentius, Pocklingtonus, Cosinus,  
Manerinus, Bailius, Dunconus, Belcanquellus,  
Collinus Professor apud Cantabrigenses; &  
Wickemus Archidiaconus apud Eboracenses;  
& alij id genus hominum, quibus solemne est,  
iuxta Phocilidis præceptum *καὶ πρὸς θύειν, μηδὲ*  
*αἴτιπνεῖν αἰέμοιστ.*